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Licenciado
ERNESTO PONCE
Director Regional del Ministerio

de Ambiente — Provincia de Chiriqui.
E. S. D.

Respetado Licenciado Ponce:

Por este medio, en mi condicion de Director General y Representante Legal de la Caja de
Seguro Social, entidad de Derecho Publico, auténoma del Estado en lo administrativo,
funcional, econoémico y financiero, con personeria juridica y patrimonio propio, debldamente
registrada con el RUC: 8- NT-1 12542-DV-21. En esta ocasidén le solicitamos muy
respetuosamente, la admisién del presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
denominado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA DE
BOQUETE”, a desarrollarse en un area de 210.40 m2, en la finca con Folio Real No. (F)
54618, con codigo de ubicacion 4301, de la Seccién del Registro Publico, ubicado en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui. Para notificaciones
personales o electrénicas contactar al Ing. Hanson Caicedo al correo electrénico
hcaicedo@css.gop.pa o teléfono (+507) 513-0905 y/o a la Ing. Enyd Almanza correo
electrénico: enyd.ambiente25@gmail.com y teléfono: (+507) 6498-0928.

El monto global de la inversién para este proyecto es de B/.160,000.00 (ciento sesenta mil
dolares). El cual sera ejecutado por la constructora CONSORCIO ALCA — GER.

Este proyecto forma parte de la referencia Categoria CINU (3700) Sistema de alcantarillado
de aguas residuales, Planta y/o sistema de tratamiento de aguas residuales, emisario de
descarga de aguas residuales, como se presenta en el articulo 5 del Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024.

El documento cuenta con un total de 9 7/ hojas, el cual hemos foliado (enumerado)
las paginas de los anexos de manera manual y estas corresponden con el documento
original.

Consultor: Alessandra K. Jované G.
N° de registro: ARC- 024-2022

Email: a.jovane@aljo-consultores.com
Teléfono: (+507) 6675-5586

Consultor: Lourdes Batista

N° de registro: IRC-080-2022

Email: lourdes.batista1012@gmail.com
Teléfono: (+507) 6747-3722

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo
2 del 27 de marzo de 2024.

Documentos a entregar:

Estudio de Impacto ambiental, un (1) original impreso.
Dos (2) copias digitales (cd).

Solicitud de Evaluacioén del Estudio de Impacto Ambiental — notariada.
Copia de cédula del Representante legal — notariada.
Certificado de Paz y salvo de Ministerio de Ambiente
Recibo de pago por los servicios de evaluacion.

Copia del certificado de existencia de persona juridica.
Copia del certificado de la propiedad.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO A .
FECHA: 2024.07.17 12:56:08 -05:00 ({@-3‘\?
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD N
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS, MEDIDAS Y MEJORAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 285286/2024 (0) DE FECHA 07/16/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 54618 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUi CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 152m?Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 152m?CON UN VALOR DE B/.1.00 (UNO BALBOAS) CON UN VALOR DE
B/.1.00 (UNO BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10846, SUR: RESTO LIBRE DE LA FINCA 10846

ESTE PROPIEDAD DE SUCESORES DE PEDRO QUIEL, OESTE: CARRETERA HACIA BOQUETE. NUMERO DE PLANO:
40401-35905. FECHA DE INSCRIPCION: 16/05/2003

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CAJA DE SEGURO SOCIAL TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 17 DE JULIO DE

2024 12:13 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL. NUMERO DE LIQUIDACION 1404705523

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8CE81396-EE47-4DDA-B3ED-AE40B48664AB
Registro Puablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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POR MEDIO DE LA CUAL EL MUNICIFIO DE BOQUETE VENDE UN GLOBO DE TERRENO A LA

CAJA DE SEGURO SOCIAL ++5344% +3Her 43434kt F PP S bpdbd S PtP 404 bd i b f b

En Boquete, Distrito de Boguete, Provincia de Chiriqui, Repablica de Panamé a los TREINTA Y UN (31)
dias de] mes de Octubre de dos mil dos (2002),ante mi ERIKA DEL CARMEN SICILIA LEDESMA,
_Secreimia del Concejo Municipal de Boquete, con céduls de identidad persanal nimero cuatro- doscientos
setenta y tres- cuatrocientos sesenta y nueve(4-273-469), en funciones de Notaria Publica que me confiere
. et articulo mil setecientos dieciocho (1718) del Cadigo Civil, comparecieran personalmente las siguientes
personas: OMAR ALBERTO BUCHARIN MORENO, varn, panamefio, mayor de edad, casado, natural
y residente en Boquete, con cédula de identidad personat nimero cuatro-ciento ochema y cinco-trescientos
veintisicte (4-185-327) en nombre y representacion del Municipio de Boquete, como alcalde municipal que
.loes, y cn base al Acuerdo Municipal N° 14 (Catorce) del 13 {rece) de abril de 1995( Mil nevecientos
- neventa y cinco). quién se conocerd como el VENDEDOR por una parte ¥y por la otra; EDUARDO
DARIO CABALLERQ APARICIO, varén , panamefio, mayor de edad, casado, natural de David,
residente en David, Abogado en Ejercicio, con c¢ddula de identidad personal nimero cuatro- ciento

_ <heeiséis - mil cuatrocientos dos (4-116-1402) quien actuara en Nombre ¥ nepresentacion de Is Caja
ﬂeﬁw

el dia D4 do Febrero de doamil tres <20023> z ¥—oien 5 CONOCETE Co ¢

de Seguro Social segin poder EspecialConcedide ,por el profesor Juanj Jovane

mrecl:or: General y repreaentante legal de la Caja de Sequro Social de Panams

COMPRADGOR ambos de comin acuerdo me han solicitado que eleve a ESCRITURA PUBLICA 1o
siguiente: PREMERO Declara el VENDEDOR que su representado el Municipio de Boquete €3 duedio de
la finca diez mil achocientos coarenta y scis ( 108‘:6),T'omo novecientos achents y dos (982}, Folio ciento
veintidés (122), inscrita en el Registro Priblico de Propiedad, seccién de Chiriqui | ubicada dentro del drea

del Distrito de Boquete. SEGGNDO: Que de s Finca antes descrita segrega y vende A la CAJA DE
SEGURQ SOCIAL, un globo de terrero —S/n, con una superficie de quince mil metros cuadrados
(15.000.00 M2) v cuyo linderos, valores y medidas segan et plano cuarenta mil cuatrocientos uno-treinta v
- Cmco mil novecientos cinco (40401-35905), de fecha de veintidos (22} de Julio de dos mil dos {2002)
_Aprobado por Iz Direccion Nacional de Cataswo, Oficina Regional de David, Provincia de Chiriqui son los

siguientes: del punto uno {1) al punto dos (2) con numbo Noreste: veintitrés grados cuatro minutos cero

segundo (23°04°00™} se miden setenta y cinco metros lineales (75.00) y colinda con: Carretera; del (2) al




b

punto tres {3} con rumbo Suresie: sesenta y seis  grado cincuenta y un minuto cero  segundos(66°3517°007)
se miden doscientos metros linesles (200.00) vy oolinda Resto libre de la finca diez ont ochocientos
cuarenta y seis (10846) —y Calle en Provecto; del punto tres (3) al punio cuatro (4) con rumbo Suroeste:
veintitrés prados nucve minutos cere  segundoe (23°09°007)se miden setenta v cinco meliros lincales
{75.00) cofinda con Propicdad de Sucesores de Pedro Quiel; del punto cuatro (4) al punto uno(1) con
rumbo Noroesfe: scsenta y seis grados— cincuenta y un mimrtos cero segundo{66° 517 00™) se miden
doscientos metros lineales {200.00) y colinda con Resto libre de 1a Finca diez mil ochogtentos cuarenta y

seis (10846), TERCERO: Declara ¢l VENDEDCR que €l valor de este venta s por la suma simbolica de

un batheas (B/.1.00) los cuales han sido cancclados a entera satisfaccion al Municipie de Boquete.

CUARTO: Declara el VENDEDOR que una vez hecha {a segregacion del lote vendido quedara con les

mismos linderos, valores . medidas inscritas y con la superficie de la Finca madre que resulten en el

registro Piblico. QUIFNTO. Declara el VENDEDOR que esta venta se hace libre de gravamenes excepto
los legales ¥ compromciiéndose al Sancamiento de Eviccion. SEXTO: Declara El. LICENCIADO

EDUARDCO DARIQ CABALLERO APARICIO que acepta por esta medio en nombre y tepresentacion

de la CAJA DE SEGURO SOCIAL la venta que se le¢ hace de acuerdo a las disposiciones vigentes.
SEPTIMO: Sc inscrta 2 continuacién 1a Resolucion Expedida por la Alcaldia Municipal del Distrito de

Boquete. Resolucion N° 46 (cuarenta v seis), det once (11) de Septiembre de dos mil dos (2002). Vistos:
Que EL LICENCIADO EDUARDO PARIO CABALLERO APARICIO ,varén, panamefio, mayor
de edad, con oédula de identidad personal cuatro- ciento dieciséis- mil cuatrocientos dos (4-116-1402), en
nembre y representacién de Ia caja de Seguro Social ha solicitado a titulo de propiedad un giobo de
terreno S/N, de la Finca N° diez pn] ochogcientos charenta v seis M), Tomo Navecientos ochenta y dos
{982), Folio ciento veintidds (122), con una superficie de quince mil metros cuadrades ( 15000.00 M2). El
vosto del torreno es de BY. 1.00 (un balboas ), lista wventa se rige y estara sujeta al contemido del
Acugrdo Municipal N° 45( cuarcnta y cinco) del 13 (wece) de Diciembre de 2001 ( dos mil ono) El
mismo cuenta con los siguientes linderos: NORTE: Resto libre de !a Finca diez mil ochocientos cuarenta
y seis { 10846) . SUR: Resto libre de fa Finca diez mil ochocientos cuarenta y scis (10846) . ESTE:
Pedro Quicl -Sucesores . OESTE: Carcetera David -Bogucte. Que cn cumplimiento &l articulo 6°
{(seis)del aguerdo N© 56 (cincuenta y seis)icl 27(veintisiete) de Jonio de 1962( mil novecientos sesenta y
dos), adicionada por el Acuerdo N° 3(tres) del 12 (dooe) de febrero de 1970 (mil novecientos setenta) se

oficio a la Tesoreria a fin de que finmaré el Contrato Respectivo, que este despacho igualmente ha +++++
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cumcado que ha sido totan mente | cancelado r a CAIA DF S]':',GURO SOCIAL el valor del terreno

y que por lanto tiene derecho a que se le extienda la Escritura Publica Correspondiente. RESUELVE:
1.Daren Venta real y efectiva a LA CAJA DE SEGU RO SOCIAL , el globo de terreno S/N, de la Finca
N° 10846 (diez mil ochocientos cuarenta y seis), Tomo N° 982( novecientos ochenta y dos), Folio N°
.122{ciento veintidés), con una superficie de quince mil metros cuadrados (15000.00 M2), ya que ha sido
;cancelado el valor del Terreno mediante recibo expedidos por la Tesoreria Mumicipal de Bbqucté con los
siguienies mimeros 310042 ( trescientos diez mi! cuarenta y dos). Que en Cumplimiento al Acuerdo
Municipal N© 14 (catorce) de 13(trece) de abril de 1995(mil nuvecientos noventa y cinco) , se otorgue la
"Escritura cortespondiente a  la CAJA DE SEGURQ SOCIAL . Esta venta s¢ desglosa dc la finca N°
10846 (diez mil ochocientos cuarenta y seis), inscrita en el Registro Pablico de la propiedad Seccion de
Chiriqui, Tomo N° 982(novecientos ochenta y dos), Folio N° 122 ( ciento veintidds), la que una vez
descontada esta venta quedard con los mismos linderas, medida y superficie que resulten en el registro.
 NOTEFIQUESE Y CUMPLASE (FDDOS) Omar Alherto Buchahin Moreno(Alcakic Municipal del Distrito),
. Ana Itza Ledezma (Secretaria) Licenciade Eduardo Dario Caballero Aparicio (Comprador del Lote en
Nombre y representacion de la Caja de Seguro Social ). Hay un seilo un sello de la Alcaldia Municipal
de Boquete. Leida como le fue la presente Escriturs que lieva el nimero cincuenta y ocho (38) los
otorgantes luego de escuchar su contemido la firman dando muestra de encontrarfa correcta ante la
-presencia de  dos {2) testigos hdbiles para el cargo: MAYANIN HERRERA ROVIRA , mujer,
panamefia, mayor de edad, soltera, natural de Nawmral de David, con domicilio actual en Boquete, con
cédula de identidad persenal niimero cuatro- setecientos diccinueve-mil ochenta y seis (4-719-1086) v
YADIRA ALVAREZ DE CASTILLO, mujer, panamefia, mayor de edad, casada , nawral de Boquete,
residente en Los Naranjos Boguete con cédula de identidad personal siimere cuatro- noventa 'y cinco —
quinientos noventa y cinco ( 4-95-595). (FDO) OMAR ALBERTO BUCHAHIN MORENO,
EDUARDO DARIO CABALLERO  APARICIO . MAYANIN HFERRERA ROVIRA, YADIRA

ALVAREZ DE CASTILLO, ERIKA DEL CARMEN SICILIA LEDESMA +4 1+ CONCURRDA CON

* §IJ ORIGINAI. ESTA PRIMERA COPIA QUE PARA LA PARTE INTERESADA FIRMO SELLO Y

Notaria Pablica
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APARTADO 1183 PANAMA 1. PANAMA

PODER ESPECIAL CAJA DE SEGURO SOCIAL
SOLICITA LA TITULACION DEL
TERRENO DE LA POLICLINICA
DE BOQUETE

SENOR ALCALDE MUNICIPAL DEL DISTRITO DE :

Yo, JUAN ANTONIO JOVANE DE PUY, varon, panamefo, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No.3-46-269, en mi calidad de Director General ¥
Representante Legal de la Caja de Segure Social, por este medio comparezce a
su Despacho, con el ohjeto de otorgar Poder Especial amplic y suficiente en lo
que a derecho se refiere, al Licenciado EDUARDO DARIO CABALLERO
APARICIO, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No.4-116-1402, casado, abogado en ejercicio, con Oficinas
profesionales ubicadas en las instalaciones de la Coordinacién Provincial de
Chiriqui, de la Caja de Seguro Social, gque se enhcuentra en la via
interamericana, comunidad de Coquito del Corregimiento de San Pablo Viejo,
del Distrite de David, lugar donde recibe notificaciones personales y legales con
teléforno No.774-7615, para que solicite formalmente el Titulo Municipal de un
lote de terreno, donde se construira ia nueva Policlinica de Boquete, a favor de
la institucion que represento.

El Licenciado CABALLERQO APARICIO, gueda plenamente faculiado para
recibir, sustituir, asumir, reasumir e interpomer todas las acciones que

considere necesarias para el fiel cumplimiento de este Poder,

Panama, 4 de febrero de 2003

Poderdante - Acepto el Poder
Prof. JUAN A. JOVANE DE PUY """ Licdo. EDU D. CABALLERO A.
Céd. No.3-46-269 o Céd. No.4-116-1402

“PREPAREMONOS PARA CELEBRAR EL CENTENARIC”

10
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29/7/124, 15:25 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
.
I R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
sz \ 4048077
SRs Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
CAJA DE SEGURO SQCIAL-CSS /8 NT-1-
ibi 1l | i 24-7-28
Hemos Recibido De 12542 DV 21 Fecha del Recibo 2024-7-2
Administracion Regional Direccidn Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia ! P, Aprov.
Agencia [ Parque Ventaniiia Tesoreria Tipo.de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Cheque
ACH 135623892 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario { Precio Total
. s en bt 3l . A fl
z 1321 lEvaIuacnones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350‘)0; B/. 350.00
|
1 S Paz y Salvo B/ 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT 1, PROYECTG PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE, RIL

ENRRIQUE LAU CORTES, MAS PAZ Y SALVO.

Dia || Mes | Afo Hora
03:24:45
29 |07 || 2024 !
P M i

Firma

ot YDy

Sello

Nombre del Cajéro ércelys Marin

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=4048077

A/

11mM



29/7/24, 16:29

2Z

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

= MINISTERIQ DE

REPUSLICA DE PANARIA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Fecha de Emisién:

Direccién de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 241784
3 i T
29 a7 2024 | Fecha de Validez: ; 28 | 08 2024
| |
(dia / mes / afio) {(dia / mes / aiio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha
8 NT

CAJA DE SEGURO SOCIAL-CSS

Representante Legal:

ENRIQUE LAU CORTES

Inscrita
Folio Asiento Rolio
fmagen Documento Finca
1 12542 3V 21

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=241784 11



. i MINISTERIO DE ’ %
RRPUBLICA DE PANAMA AMUBIENTE
==t OISO HACIONAL =~

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

, FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024
PROYEm/ﬁlﬂ' 5)é"‘ ‘)Z‘J/Z’m/@z?b ,4/ s /c"_ﬁ'%/mé_ﬁ“
2 f

/.- s /m r - '2?_.
] YT7iiTeg 22 =
PROMOTOR: __ /7777 {/f’ ALY 54){/&’/
o e it
CATEGORIA; | ! Vi

FECHA DE ENTRADA: DIA‘ 05 | MES % ANO| 7074
5 4

,

DOCUMENTOS sl [ NO OBSERVACION

1 | A, 55. DE. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de Impacto amblental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener;

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones /
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia); nimeros de teléfonos y direccién
electronica, '

2. En el caso de ser personas jurldicas, deberan-
incluirse los datos de inscripcién en el Registro
Plblico.

3. Nombre y ocalizacion de la actividad, obra o proyecto

objeto del estudio.

La categorla del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.

Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del /
EslA, debidamente autenticada por notario.
3 | EslA(1 Original)

4 | 2copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el

Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la-

promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia \/

no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor

de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la

tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,

autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del

propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Arl. 25). Documentos: /
- Informe de Monitoreo de Ruido -

- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccién Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31), Documentos en

trémite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI /
(Plano catastral), Certificacién de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10 | Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales 2
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | At. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si Ia solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

oo

T T e

N

TREGADO POR:
NOMBRE: ;5?/_110/! /4 Joilgne
CEDULA:; 9-74C-7957/
CORREQ: 4. ) Véir @) 6/)¢~ &orgu [foués . corv
TELEFONO: ~ 1G¢75- 558 -

FIRMA: E e .




-~ MINISTERIO DE Z 7

GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME ~ | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
e & cleem = m wl Actualizacion et Actualizado
Alessandra Katherine | DEIA-IRC-018- | DEIA-ARC-024- v
Jovane 2019 | 2022 - |
Lourdes Giselle DEIA-IRC -080- - v
Batista 1 2022 - B B

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PLANTA DE TRATAMIENTO |
DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA DE BOQUETE?”.

o
Categoria: ‘ | !

Ubicado; en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de

Chiriqui.

PROMOTOR

’romotora: CAJA DE SEGURO SOCIAL

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ENRIQUE LAU CORTES Cédula:8-168-652

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)

Nombre | Alisson Castrején C,
Firma sy Coradoity C
Fecha de Verificacion | 05/08/2024

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verifica

Nombre - Victor Quintero
Firma -
_Fecha de Verificacion 05/08/202¢

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA
BOQUETE

PROMOTOR:_CAJA DE SEGURO SOCIAL.

EXPEDIENTE: _IF- 065-2024

FECHA DE ENTRADA: 5 DE AGOSTO 2024

CONSULTORES: ALESSANDRA JOVANE / LOURDES BATISTA
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

Yo

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5 p4ginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales més | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pégina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion. i

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

*| K| *¥| *

Construccién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

43.2.2

Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicidén de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sdlidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.54

*| *| *| *

Peligrosos




« [l
o m ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNG NACIONAL —

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | *
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en ftrdmite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién B/.160,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestidn
ambiental aplicables y su relacidén con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del 4rea costera marina.

53.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacidén

5.6 Hidrologia &

5.6.1 Calidad de aguas superficiales %

5.6.2. Estudio Hidrolégico *®

5.6.2.1 | Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
protecciéon conforme a la legislacidén correspondiente

57 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

573 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcién general de aspectos climéticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora A

6.1.1 Identificaciéon y Caracterizacién de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, | *
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccidn arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia | *

=
¥

K l‘:—;



MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNG NACIONAL —

de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el 4rea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generard la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del d4rea, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
ag8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.
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9.9

Costos de la Gestion ambiental.

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| ¥| *| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluaciéon emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

144

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollaré la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.




«

| " | MINISTERIO DE 4 ;
GOB!ERNC NACIGNAL )
~ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 5 DE AGOSTO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 7 DE AGOSTO DE 2024

PROYECTO: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
POLICLINICA BOQUETE

CATEGORIA I

PROMOTOR: CAJA DE SEGURO SOCIAL

CONSULTORES: ALESSANDRA JOVANE / LOURDES BATISTA

UBICACION: CORREGIMIENTO ALTO BOQUETE, DISTRITO DE

BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El proyecto denominado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
POLICLINICA BOQUETE?”, consiste en la construccién de una planta de tratamiento de aguas
residuales, se realizara en la parte posterior de las instalaciones de la nueva Policlinica de Boquete,
en un area de 210.40 m2; conlleva la construccién de las infraestructuras civiles, instalaciéon de
equipos electromecénicos y la operacién de la PTAR, cuyo objetivo es la depuracién de las aguas
residuales producidas en la policlinica, mediante la tecnologia de lodos activados con aeracién
extendida y una capacidad de 26,500 GPD (100 m3/d).
Se localiza en Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui en la finca con Folio Real
N° 54618 y codigo de ubicacion 4301, con un érea total (finca): 15,000.00 m%, de los cuales se
utilizaran 210.40 m* para la construccién de la planta de tratamiento de aguas residuales — PTAR;
siendo propiedad de la CAJA DE SEGURO SOCIAL-CSS, quien es el Promotor del proyecto,
cuyo representante legal es el sefior ENRIQUE LAU CORTES, con cédula de identidad personal 8-
168-652 y su construccion estara a cargo del Consorcio ALCA — GER.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Art. 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N° 1
de 1 de marzo 2023, Art. 6, 7, 11, 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y los
articulos 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para realizar
EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
“PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE?” se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los Art. 55 del Decreto

E»\f&}!nc
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Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo
de 2024.

IV.  RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
POLICLINICA BOQUETE” promovido por la CAJA DE SEGURO SOCIAL-CSS, cuyo
representante legal es el sefior ENRIQUE LAU CORTES, con cédula de identidad personal 8-168-
652.

LCDA. NIVIA CAMACHO
Evaluadora o
MR Rl ‘0!‘\’;?'@1?
e xﬁ?{fﬂ\ s
iy R
MGTER. THARSIS GONZALEZ

Jefa de1a Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

E:\’%Inc
“
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-062-2024
DE 7 DE AGOSTO DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, CAJA DE SEGURO SOCIAL-CSS, persona juridica, registrada con el RUC: 8-
NT-1-12542-DV-21, cuyo Representante legal es ENRIQUE LAO CORTES, con cédula ntimero
8-168-652, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia _5 de agosto de 2024, el promotor, CAJA DE SEGURO
SOCIAL-CSS, cuyo Representante legal es ENRIQUE LAO CORTES, con cédula nimero 8-168-
652, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA
BOQUETE”, a desarrollarse en el corregimiento de David cabecera, distrito de David, provincia de
Chiriqui, elaborado por los consultores ALESSANDRA JOVANE / LOURDES BATISTA, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de
Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-
018-2019/ IRC-080-2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MIAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental con fecha del 7 de agosto de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL ENCARGADO, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA
BOQUETE”, promovido por CAJA DE SEGURO SOCIAL-CSS, cuyo Representante legal es
ENRIQUE LAO CORTES, con cédula numero 8-168-652.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-062-2024
EA/%nc
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto

Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia siete (7) del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PRQVEIDO DRCH-ADM-062-2024
E | me
Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 14 de agosto de 2024
NOTA-SEIA-098-08-2024

INGENIERO

AMADIO CRUZ

SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
Regional de Chiriqui

s S. D.
Ingeniero Cruz

Por medio de la presente y en cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023;
en base al Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al sitio propuesto para el proyecto  categoria I denominado “PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, presentado por la CAJA
DE SEGURO SOCIAL.

Dicha inspeccidn esté prevista realizarse el dia miércoles, 21 de agosto de 2024; tomando como punto
de reunion, el sitio destinado para el desarrollo del proyecto, a las 8:40 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el 4rea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacion y analisis.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccidén de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electronica a los
correos electrénicos magarcia@miambiente.gob.pa.y teonzalez@miambiente.oob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-ID-065-2024 - :

Fecha de tramitacion (afio): 2024 REPUBLICS BE RANAMK i VINISTE210 DE AMBIENTE
Fecha de tramitacion (mes): AGOSTO S OREC S B ey
Categoria: 1 SECCION DE S wurioal H.\Béa(}A ‘I
Esperando contar con su participacion y agradeciendo su atg ECIBIDO “

LA ) oy W z.
MGTR-THARSIS GANZALEZ = T

s \=
Jefa de Seccién de Evaluacion de Impacto Ambyjengalecci©
Ministerio de Ambiente-Chiriqui

c.c.: - Archivos / Expediente

MINISTERIO DE AMBIENTE

Asunto: Invitacion a inspeccion

Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE
PROMOTOR: CAJAD

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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David, 14 de agosto de 2024
NOTA-DRCH-2317-08-2024
Doctor
FEDERICO PEREZ
Regional de Chiriqui

MIINISTERIO DE SALUD

E. S. D.
Doctor Pérez:

Por medio de la presente y en cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023;
en base al Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos ‘Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al sitio propuesto para el proyecto  categoria I denominado “PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, presentado por la CAJA
DE SEGURO SOCIAL.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia miércoles, 21 de agosto de 2024; tomando como punto
de reunidn, el sitio destinado para el desarrollo del proyecto, a las 8:40 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el area de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacion y analisis.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los
correos electronicos magarciai@miambiente.cob.pa.y teonzalez@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-ID-065-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024
Fecha de tramitacion (mes): AGOSTO
Categoria: I

Esperando contar con su participacion y agradeciendo su atencion.

Ministerio de Ambi Wi{ui

c.c.: - Archivos / Expediente

MINISTERIO DE AMBIENTE

Asunto: Invitacién a inspeccion

Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE
PROMOTOR: CAJA DE SEGURO SOCIAL

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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David, 14 de agosto de 2024
NOTA-DRCH-2316-08-2024
Licenciado
EDUARDO RODRIGUEZ
Honorable Alcalde

Municipio de Boquete

E. S. D.
Licenciado Rodriguez:

Por medio de la presente y en cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023;
en base al Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al sitio propuesto para el proyecto  categoria I denominado “PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, presentado por la CAJA
DE SEGURO SOCIAL.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia miércoles, 21 de agosto de 2024; tomando como punto
de reunion, el sitio destinado para el desarrollo del proyecto, a las 8:40 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 8 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe o comentarios técnicos sobre la viabilidad del proyecto,
tal como ha sido planteado, desde la perspectiva y fundamentado en el drea de su competencia; el cual
se encuentra en la fase de evaluacion y analisis.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electronica a los
correos electronicos magarcial@miambiente.gob.pa.y teonzalezi@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-ID-065-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024
Fecha de tramitacion (mes): AGOSTO
Categoria: 1

Esperando contar con su participacion y agradeciendo su atencidn.

/ | h“%*“\i

costidotey L2 o0 Dits se20.27
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despacho de! Sehor Aloaite para ey CONOCMENtD.

Ministerio de Ambiefte-Chiriqui C ——— )

c.c.: - Archivos / Expediente

MINISTERIO DE AMBIENTE

Asunto: Invitacion a inspeccién
Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE
PROMOTOR: CAJA DE SEGURO SOCIAL

Ave. Red Gréy, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

Acta de Inspeccion

Siendo las i del dia fQ/ O[WSé 2@34/ , se dio inicio a la

diligencia d lnspeccron de Evaluacion del Estudio de | pactp Ambi ntal deI proyect
cg

n/ ok P fz 7D K\Z( f/flwa,é S

egona 1, cuyo promotor es
ubicado en el correglmlento de #/é 5’2 bt 77 , distrito de
/D@x.u 2 provincia de/ Chiriqui, con el fin de verlflcar la
mformaeroﬁ p/esentada en el documento Las observaciones de los resultados de la
inspeccioén seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las ?-15 C
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0511-2024

De: Alex O. De,Gracia C.
Directorde Informaciéon Ambiental

Fecha de solicitud: 16 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES-
POLICLINICA DE BOQUETE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: MIGUEL GARCIA
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE
Corregimientos: ALTO BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de agosto de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES-POLICLINICA DE BOQUETE, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono, con una superficie (0 ha + 211.32
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de Area poblada (0 ha + 211.32 m?; 100%)” y segin la Capacidad Agrolégica,
se ubica en el tipo: VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras
de reservas.), ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedeiio
Fecha de respuesta: 26 DE AGOSTO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/erc

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE, CORREGIMIENTO DE
ALTO BOQUETE - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES-

POLICLINICA DE BOQUETE"
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Limiles de corregimienlos
Lugares Poblados 2010
Red vial

Rios y quebradas

Cuenca Hidrografica No. 110,
Rio Fonseca y entre Rio
Chiriqui y Rio San Juan
Planla de Tratamiento de
£73 Aguas Residuales -Policlinica
de Boquete

~— Limile de Capacidad

- Agrologica

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso de
Suelo 2021

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Bosque latifoliado mixio
maduro

Bosque latifoliado mixio
secundario

Bosque plantado de coniferas

Capacidad Agrologica

Bosque plantado de
latifoliadas

Café
Infraestructura
Pasto

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

Superficie de agua
Vegetacion herbacea
Area poblada

No arable, con limitaciones severas, apta para

pastos, bosques, tierras de reservas

Sistemna de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Mirnisierio de Ambiente
Direccién de Informacion Ambiental
Departamento de Geomidtica

Fuentes:

- Instilulo Nacional de Esladstica y Censo
- Minislerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Solicitud DRCH-ID-065-2024 - Cat1

CRC - Ageate, 2824
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REPUBUCA DE PANAMA

David, 22 de agosto de 2024

NOTA SSHCH- 165-2024 DIRECCGAAN REZ™NAL CHIRIQUI
SECCIONATE EVALUAZDL DE INPACTO AMBAENTAL

Licda. Pof:
Tharsi Gonzalez Fecha: Hora _(F-245,
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental 77

E. S. M.

Respetado Licda. Gonzalez:

Por este medio, le informo que, la Seccién de Seguridad Hidrica participo de la inspeccién
de campo solicitada mediante nota SEIA-098-08-2024, en el Corregimiento de Alto Boquete,
Distrito de Boquete, dentro del proceso de evaluacién del Proyecto Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales Policlinica de Boquete. Después de revisar la documentacién y de

realizar la inspeccién de campo le remitimos el informe Técnico N° 033-2024.

Atentamente,

(bt | QL

Ing rrladlo Cruz
Jefe de Seccidon de Seguridad

MiAmbiente-Chiriqui »,‘L,L.EIT:P.W. MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Cc. Agchivo SECCION DE
éQ’ SEGURIDAD HIDRICA
Ac/)

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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Reptiblica de Panama
Ministerio de Ambiente
Direcciéon Regional de Chiriqui
Seccién de Seguridad Hidrica

Informe de Inspecciéon de Campo N°- 033-2024

Lugar: Policlinica de la Caja del Seguro Social, Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui.

Asunto: Atender solicitud realizada por la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
mediante nota SEIA-098-08-2024, en la cual solicitan inspeccion al sitio propuesto para el
desarrollo del Proyecto Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Policlinica Boquete.
Fecha: miércoles 21 de agosto de 2024

Participantes:

Por Parte de MIAMBIENTE:
Ing. Jeovany Mora. Téc. Manejo de Cuenca/ Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Por parte del Proyecto:

|

Desarrollo: La inspeccion ocular inicio a las 9:00 de la mafana, en la cual nos trasladamos
al lugar arriba mencionado. Antes de ir a campo se revisé la documentacién de solicitud de
EIA aportada por el solicitante.

Estando en el area se realizé un recorrido por la propiedad, se tomaron fotos, se observé que
la propiedad colinda con un drenaje natural. El terreno presenta una pendiente con bastante
pedregosidad propio del lugar. Se georreferencio un punto en la colindancia con el drenaje
natural, Coordenadas UTM 341405.00 m E 963337.00 m N. El drenaje esta, localizado al final
del terreno y el mismo sirve para drenar o conducir las aguas de escurrimiento superficial,
mismas que evacuan las aguas de precipitacion pluvial y descarga en el Rio Caldera.

En escritorio se revisé la hoja Cartografica N° 3742 Il Boquete (1:50.000) e imagen satelital.
Conclusion:

Luego de realizar la diligencia de inspeccién ocular de campo, revisar la documentacién
aportada, imagenes y hoja cartogréafica del Instituto Geografico Nacional Tommy Guardia,
concluyo que no tengo objecion alguna para el desarrollo del Proyecto en evaluacion, siempre
y cuando cumpla con la Norma COPANIT 035-2019. (Medio Ambiente y Proteccién de la

Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de
Aguas tinentales y Marinas.)
‘ - I MINISTERIO DE AM='z -+
Ing. JeovHry Mora e e an: . —
: o “’mmu\n.\jg‘;ﬁ.,gu-. DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Tec. Matfejo de Cuencas 7, O a0 5 SERCION DE
.. i . I : ci:"-‘l":‘uf g =] !
Ministerio de Ambiente/Chiriqui ¥ iowev SEGURIDAD HIDRICA

Cc. Archivo
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IMAGEN SATELITAL Y HOJA CARTOGRAFICA
INSPECCION DE CAMPO MIERCOLES 21 DE AGOSTO DE 2024
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roogle Earth

Imagen Satelital-Programa Google Earth. Identificacion de un drenaje Natural, colindante
con el terreno donde se construira la planta de tratamiento.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 063-2024

L DATOS GENERALES

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
BROVECTO: POLICLINICA BOQUETE
PROMOTOR: CAJA DE SEGURO SOCIAL
REPRE. LEGAL ENRIQUE LAU CORTES
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ALTO DE BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQU{
FECHA DE LA
INSPECCION: 21 DE AGOSTO DE 2024
FECHA DEL INFORME: |28 DE AGOSTO DE 2024
POR EL PROMOTOR:
Alessandra Jované - consultora
Enyd Almanza — Ing. Ambiental
Alberto Martinez — director
Roberto Gonzalez — Arquitecto de la CSS
POR EL MUNICIPIO DE BOQUETE
Carlos Gutiérrez — Arquitecto Municipal
PARTICIP%‘NTES N et Diego Rosas — Arquitecto Municipal
INSPECCION:
POR LA SECCION DE SEGURRIDAD HiDRICA
Ing. Jeovanny Mora
POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e Lcdo. Miguel Angel Garcia M. - Evaluador de EsIA.
e Ing. Hermes De Gracia - Evaluador de EsIA.
e Lcda. Nivia Camacho — Evaluadora de EsIA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono propuesto para el desarrollo del
proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segin el EsIA, La CAJA DE SEGURO SOCIAL - CSS tiene como objetivo la ejecucién
del proyecto denominado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
POLICLINICA BOQUETE?”, el cual su primordial objetivo es brindar el servicio y
depuracién de las aguas residuales que se produzcan en las actividades de la Nueva
Policlinica de Boquete; asegurando la salud de la poblacién eliminando los patégenos y
microorganismos presentes en las aguas residuales y garantizar la calidad de salida del
efluente.

o El sistema de tratamiento de las aguas residuales serd por medio de lodos activados

con aireacion extendida, que es un proceso de tratamiento por el cual el agua

Informe Técnico de Inspeccion No. 063-2024 i

Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE

Promgtor: CAJA DE SEGURO SOCIAL .
% Pag.1de 6 !
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residual y el lodo biolégico (microorganismos) son mezclados y aireados en un
tanque denominado “Reactor”, los floculos bioldgicos formados en este proceso se
sedimentan en un tanque de sedimentacion. En este proceso los microorganismos
son completamente mezclados con la materia orgénica en el agua residual de
manera que ésta les sirve de alimento para su produccion. Es importante indicar que
la mezcla o agitacién se efectia por medios mecénicos (aireadores superficiales,
sumergidos o sopladores, etc.) los cuales tienen doble funcién: 1) producir mezcla
completa y 2) agregar oxigeno, al medio para que el proceso se desarrolle.

e El sistema de tratamiento de agua residuales se puede sintetizar en los siguientes
pasos: sistema de tamizado con la rejilla gruesa manual, estacion de bombeo de
elevacion influentes donde entra el influente de la policlinica, pre — desnitrificacién
andxica, oxidacidon bioldgica (Aireacion Extendida), Sedimentacién secundaria,
donde pasa a un tanque séptico con sistema FAFA para mayor depuracién, como
tratamiento terciario la desinfeccion final y por Gltimo descarga al foso ciego en el
punto (341404.08 E 963336.98 N) que infiltra al suelo. En la sedimentacién
secundaria se da la digestion de lodos y deshidratacion de lodo.

e Llevar a cabo las obras civiles e instalar los equipos electromecanicos para el
correcto funcionamiento de la PTAR.

e Brindar manual con las especificaciones técnicas correspondientes segun las normas
de disefios para que la planta funcione de manera Optima y se realicen sus
mantenimientos preventivos de manera periddicas y pertinentes, garantizando la
calidad de tratamiento de las aguas vertidas.

e Mantener programa de monitoreo periddico de la calidad del cuerpo receptor.

e Realizar el proyecto dentro de la finca con numero de Folio Real No. 54618 y
codigo de ubicacion 4301, en el registro publico se indica un 4rea es de 152 m? y en
la Escritura Publica No. 58 se indica que la propiedad cuenta con un 4rea de
15,000.00 m?. Por lo que se adjunta (Anexo 1) la informacién correspondiente a la
finca de propiedad.

e [El area especifica que sera utilizada para la construccion y operacién de la Planta de
tratamiento de aguas residuales Policlinica Boquete es de 210.40 m2; localizado en
la parte posterior del Proyecto Nueva Policlinica de Boquete, que estd ubicada sobre
la via hacia poblado de Boquete, en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de
Boquete, provincia de Chiriqui.

En la etapa constructiva y operativa del proyecto se tiene como propésito el velar por el
cumplimiento de las medidas de mitigacién estimadas en este documento, y las normas que
le apliquen en todos los aspectos para garantizar que el impacto que se dé sea el mas bajo
posible y no perturbe a los vecinos mas cercanos y al entorno natural.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccion se contactd a la consultora del proyecto el dia 14 de
agosto de 2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccion ocular el dia 21 de agosto
de 2024. Se realiz6 el recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se
utilizé una camara y GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del
proyecto.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién se realizo el dia 21 de agosto de 2024, se dio inicio a las 9:15 a.m., con la
participacién del personal, por parte de la empresa promotora, personal del Municipio de
Boquete y personal del Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental y la Seccién de Seguridad Hidrica; se inici6 la verificacion del 4rea destinada
para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de

Informe Técnico de Inspeccion No. 063-2024

Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE

Promptor: CAJA DE SEGURO SOCIAL
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Bugaba, provincia de Chiriqui, donde se describe la propuesta del proyecto; se realiza el
recorrido para verificar los componentes ambientales dentro del area propuesta para el
desarrollo del proyecto, se observd que: la vegetacion es nula, el terreno es de topografia
irregular, pedregoso propio del lugar. El proyecto PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE, es un proyecto anexo al proyecto
denominado “Anteproyecto, Disefio, Planos Finales, Especificaciones y Técnicas de
Construccion de la Nueva Policlinica de Boquete, provincia de Chiriqui’, aprobado a
través de la resolucion DIEORA-IA-060-2013, segun el equipo de consultores, ambos
proyectos se desarrollan sobre la misma finca. La propiedad colinda con un drenaje natural;
el sitio destinado para la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, esta proximo al
drenaje. La inspeccidn culminé a las 9:50 a.m.

VI. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA
Durante la inspeccién se recopil6 la siguiente informacion:

e Fl area propuesta para el desarrollo del proyecto, est4 ubicado sobre la propiedad
que cuenta con un EsIA categoria II aprobado para la construccion de la Policlinica
de Boquete, al momento de la inspeccion de campo se observé que se estd
trabajando en dicho proyecto.

e Durante la inspeccion en sitio se observé que, el terreno es irregular y pedregoso.

e La vegetacion del sitio destinado para el proyecto es nula, se observo es suelo
desnudo y acumulacion de piedras, producto del desarrollo de la construccion de la
policlinica.

e El sitio propuesto para el desarrollo del proyecto colinda con un drenaje natural, por
lo que se indico en campo que, se van a separar los 10 metros reglamentario
correspondientes al bosque de proteccion, segun lo exigido por la ley forestal.

o En campo se recalca que la PTAR, contara con su lecho percolador, por lo que de
ninguna manera se considera o se realizara descargas al drenaje.

e El sitio destinado para la construccion y operacion de la PTAR, estd proximo a unas
residencias.

e Referente a la fauna, durante la inspeccion no se observo.

e No se observaron trabajos de construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales, los trabajos que se realizan, es para la construccion de la policlinica de
Boquete.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 341409 963358
2 341418 963336
3 341413 963333
4 341427 963322
5 341429 963316

VII. CONCLUSIONES

e El area propuesta para el desarrollo del proyecto, esta ubicado sobre la propiedad
que cuenta con un EsIA categoria II aprobado para la construcciéon de la Policlinica

Informe Técnico de Inspeccién No. 063-2024 i

Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE
Prometor: CAJA DE SEGURO SOCIAL
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de Boquete, al momento de la inspeccion de campo se observd que se esta
trabajando en dicho proyecto.

¢ Durante la inspeccién en sitio se observo que, el terreno es irregular y pedregoso.

e La vegetacion del sitio destinado para el proyecto es nula.

o El sitio propuesto para el desarrollo del proyecto colinda con un drenaje natural y
esta proximo a residencias.

e Referente a la fauna, durante la inspeccién no se observé.

* No se observaron trabajos de construccién de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales.

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccién, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

¢ Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
VIII. RECOMENDACIONES

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

e Verificar la categoria para la cual fue presentado el Estudio de Impacto Ambiental.

s EI promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.
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ANEXO
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura N°1 y N°2. Ubicacion del proyecto con intencion a desarrollar, coordenadas
tomadas al momento de la inspeccién (puntos rojos). Fuente; Google Earth.

Informe Técnico de Inspeccién No, 063-2024 .
Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE

Prom;tnr: CAJA DE SEGURO SOCIAL
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FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

Foto 1. Vista parcial del sitio destlnado para el
desarrollo del proyecto.

Foto 2. Vista de las caracterlstlcas generales del
terreno.

natural.

Foto 3. Parte del bosque de proteccmn del drenaje Foto 4. Vista del drenaje natural y su caractenstla

Foto 5. Vista panordmica del sitio propuesta para el desarrollo del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 063-2024

Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE

P;::@or: CAJA DE SEGURO SOCIAL
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David, 6 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-2483-09-2024
Doctor
ENRIQUE LAU CORTES
Representante Legal
CAJA DE SEGURO SOCIAL
Promotora del proyecto
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POLICLINICA
BOQUETE

E. S. M.

Doctor Lau:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES POLICLINICA BOQUETE?, a desarrollarse en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, consiste en lo siguiente:

1. En el punto 2. Resumen Ejecutivo, se indica: “La construccion de esta planta de
tratamiento de aguas residuales se realizard en la parte posterior de las instalaciones de
la nueva Policlinica de Boquete, en un drea de 210.40 m?”. En la pagina 7 del EsIA, se
indica “el proyecto se llevard a cabo en la finca con Folio Real N.° 54618 y cédigo de
ubicacion 4301; propiedad de la CAJA DE SEGURO SOCIAL — CSS, con un drea total
(finca): 15,000.00 m?, de los cuales para este proyecto se utilizarén 210.40 m? para la
construccion de la planta de tratamiento de aguas residuales — PTAR”; sin embargo el
Certificado de Propiedad, correspondiente a la finca No. 54618, describe que: La
superficie inicial y una superficie actual o resto libre es de 152 m?. Por tal motivo, se
solicita lo siguiente:

a. Verificar y Presentar, la documentacion de la propiedad con los datos correctos
de la superficie.

2. En la pagina 8 del EslA se describe: “El uso del suelo para este proyecto es tipo R1 A,
que corresponde a la categoria Residencial de Baja Densidad”; sin embargo, en la
pagina 259 de] EslA, se presenta la constancia de solicitud ante el Ministerio de Vivienda
y Ordenamiento Territorial, para la certificacién de uso de suelo de la finca No. 54618.
Por lo cual, se solicita:

a. Aclarar, por qué se establece un uso de suelo para el proyecto, sin presentar la
documentaciéon correspondiente emitida por el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial. Aunado a ello, presentar, estatus actual de la solicitud
realizada por la parte interesada ante el MIVIOT, referente a la asignacion de uso
de suelo.

3. Enlas paginas 12 y 13 del EsIA — Cat. I, del proyecto antes mencionado, se indica en la
Etapa Operativa, lo siguiente: “... Verificar el funcionamiento de los componentes de la
planta, seguir las disposiciones en el Manual de Operacién y Mantenimiento. Reutilizar
los residuos generados, utilizar el lodo tratado como el compostaje para jardines de la
policlinica, vender o donar lodos tratados a fundaciones/asociaciones sin fines de lucro
0 a municipios que requieran material para mejoras de su suelo o uso en el jardin.
Verificar la calidad del efluente mediante monitoreos periédicos, cumplimiento de la
normativa COPANIT 35-2019 para alterar o contaminar el suelo...”. En la pagina 23
del EsIA presentado, se indica “...Mantener programa de monitoreo periédico de la
calidad del cuerpo receptor...”. Adicional en la pagina 46 y 47 del EsIA se indica:
“...También se necesitard de recursos y materiales para la operacidn de la misma, por
lo que de manera directa se contratard a empresas para la adquisicién de servicios,
como es personal de mantenimiento de equipo electromecdnico, dotacion de insumos,
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dotacion de equipos de proteccidon ocupacional entre otros...”. Por tal motivo, se solicita
lo siguiente:

a. Indicar y Sustentar, cuil serd la metodologia a implementar, para el
mantenimiento y adecuado funcionamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales, que por naturaleza debe ser responsabilidad del promotor.

b. Indicar, de manera puntal y mediante un cronograma los monitoreos de la calidad
del efluente y del cuerpo receptor.

c. Indicar, la metodologia de manejo de los lodos, previo a su disposicion en los
Jardines o hasta que puedan ser donados tal como se plantea en el EsIA; y Aclarar
que otra alternativa para la disposicion de los lodos se contempla, si las dos
propuestas no se pueden concretar.

En el punto 5.7. Calidad de Aire, en la pagina 76 del EslA se indica: “El 20 de mayo de
2024, se llevé a cabo una inspeccién de la calidad del aire por el Laboratorio de
Mediciones Ambientales en el corregimiento de Alto Boquete, Boquete, Chiriqui.
Durante la inspeccidn, se midieron los niveles de particulas suspendidas PM10 durante
una hora tomando lecturas de 1 minuto en horario diurno, en un punto especifico dentro
del drea del proyecto, ubicado en las coordenadas 963310 N, 341420 E. Por lo anterior,
se solicita:

a. Describir e Indicar, el motivo por el cual se opt6 por utilizar el criterio de una
hora en lugar del periodo estandar de 24 horas, tal como lo establece la normativa.

En el punto 5.7.3. Olores, en la pagina 79 del EsIA presentado se indica: “Durante el
levantamiento de la linea base y recorrido en campo sobre el drea de influencia del
proyecto, no se localizaron actividades o industrias cercanas que causaran olores
molestos o desagradables que fueran puntos de generacion y que pudiéramos
considerarse perjudiciales para poblacién cercana, tampoco se sintié olores molestos
como indicaron algunas personas en la participacion ciudadana, por lo que no se estima
necesaria la realizacion de un monitoreo ademds de considerar que este es bastante
subjetivo”; sin embargo por el tipo de proyecto que se propone desarrollar se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de Olores, como linea base.

En los puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y socioeconémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizaciéon de los impactos
ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de ejecucién y 9.1.2. Programa de
Monitoreo Ambiental. La informacién debe mantener secuencia, de acuerdo a la
informacion solicitada para cada punto; sin embargo, se observa que la informacién
presentada no mantiene secuencia en los puntos antes mencionados; debido a que se han
identificado algunos impactos que, no han sido contemplados en la valorizacién y €l plan
de manejo. Adicional, se presentan acciones o aspectos como impactos. Ademas, el
programa de monitoreo debe estar en funcion de las Medidas de Mitigacion propuestas
por el promotor. Se considera necesario que se realice un anélisis mas detallado de los
posibles impactos que pueda generar el proyecto, con mayor atencién en la fase de
operacion, tomando como referencia su cercania al cuerpo de agua y algunas residencias.
Por lo tanto, se solicita:

a. Verificar y Presentar la informacion en los puntos: 8.3; 8.4; 9.1;9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia légica de acuerdo a la informacién
solicitada.

b. Indicar, el periodo de monitoreo de la PTAR, ya que no se contempla en el punto
9.1.

Aclarar, por qué no se presenta en Plan de Prevencion de Riesgos Ambientales y el Plan
de Contingencia, eventos o situaciones propios de la actividad que puedan surgir durante
la operacién de la PTAR, principalmente por la colindancia con la fuente de agua,
residencias y por el tema de vectores.

EA/T/mg Pégina 2 de 3

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa



TR R R MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME - : AMBIENTE

8. Enlas siguientes paginas del EsIA — Cat. I presentado: 326 ala 387, se presenta el informe
de percolacion, el mismo no es legible y no es original; en las paginas 388 a la 435 se
presenta copia del Estudio Hidraulico y estudio Hidroldgico, Por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, la documentacién original o en su defecto copias debidamente
autenticadas y/o notariadas.

9. Aclarar, si en el plan de participacion ciudadana se incluyo a los residentes més cercanos
al rea propuesta para el desarrollo del proyecto.

10. Indicar, el manejo y disposicion del material producto de la excavacion, donde se
construird la Planta de Tratamiento de Agua Residuales.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo 111 del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panam3a”.

Agradecido por su atencion.. .
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